1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
 POLÍCIA FEDERAL (PF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS

CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA
FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

EDITAL Nº 80 – DGP/PF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA, referente ao concurso público para
provimento de vagas nos cargos de Delegado de Polícia Federal, Perito Criminal Federal, Agente de Polícia
Federal, Escrivão de Polícia Federal e Papiloscopista Policial Federal, torna público o seguinte:
a) a eliminação de candidatos;
b) os candidatos que passaram à condição sub judice;
c) a rematrícula de candidatos no Curso de Formação Profissional (CFP);
d) a convocação, em quarta chamada, para a matrícula na segunda turma do CFP;
e) a convocação para a rematrícula no CFP;
f) a retificação de editais.
1 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
1.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
1.1.1 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na
Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10030577, Jose Raimundo Duailibe Junior.
1.1.1.1 Candidatos sub judice eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 –
DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades
de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10044246, Alison da Rocha Costa / 10025268, Fernando Rodrigo Garcia Felipe.
1.1.2 Candidatos eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de
14 de junho de 2018, no subitem 5.4 do seu Anexo IV e no art. 115, inciso III, do Regime Escolar, que
disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10028007, Leonardo Mendes Ferreira / 10008341, Thiago Gontijo Matos.
1.1.3 Candidatos eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de
14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso VIII, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino
na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10196633, Denival Barboza Liandro / 10079518, Lucas Pereira Bohrer.
1.1.3.1 Candidato negro eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 –
DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso VIII, do Regime Escolar, que disciplina as atividades
de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10148571, Claudio Roberto Faria Junior.
1.1.4 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, e no art. 115, parágrafo único, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino
na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10019885, Adylo Hugo Lira Nascimento.

2

1.2 CARGO 3: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 2
1.2.1 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, no subitem 5.4 do seu Anexo IV e no art. 115, inciso III, do Regime Escolar, que disciplina
as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato.
10185330, Lauro Cezar Kyoshi Ito.
1.3 CARGO 4: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 3
1.3.1 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, no subitem 5.4 do seu Anexo IV e no art. 115, inciso III, do Regime Escolar, que disciplina
as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato.
10106746, Ari Carvalho da Silva.
1.3.2 Candidato sub judice que se declarou pessoa com deficiência eliminado do certame com
fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso IX,
do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10125988, Dhiego Carvalho Santos Rocha.
1.4 CARGO 12: AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
1.4.1 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na
Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10258027, Diogo Matias das Neves.
1.4.1.1 Candidato sub judice eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 –
DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades
de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10097513, Paulo Victor Coelho Parente.
1.4.1.2 Candidato negro eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 –
DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades
de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10068361, Rogerio Filgueiras da Silva Pires.
1.4.1.3 Candidato sub judice que se declarou pessoa com deficiência eliminado do certame com
fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II,
do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10144018, Sebastiao Figueira Teixeira.
1.4.2 Candidato sub judice que se declarou pessoa com deficiência eliminado do certame com
fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso VIII,
do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10000060, Vinicius Maia de Carvalho.
1.5 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
1.5.1 Candidatos eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de
14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na
Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10014718, Igor de Salles Perecin / 10090614, Luciano Miranda Moreira.

3

1.5.2 Candidatos eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de
14 de junho de 2018, no subitem 5.4 do seu Anexo IV e no art. 115, inciso III, do Regime Escolar, que
disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10070118, Diego Boeira Gularte / 10181869, Diogo de Oliveira Sinclair Haynes
1.5.2.1 Candidata sub judice eliminada do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 –
DGP/PF, de 14 de junho de 2018, no subitem 5.4 do seu Anexo IV e no art. 115, inciso III, do Regime
Escolar, que disciplina as atividades de ensino na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome da candidata.
10141534, Eveline Martins Mattiusi.
1.5.3 Candidato eliminado do certame com fundamento no subitem 20.2.6 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, e no art. 115, inciso VIII, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na
Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10038684, Jihad Mahmoud Ramos Nage.
1.5.4 Candidata eliminada do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de 14
de junho de 2018, e no art. 115, parágrafo único, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino
na Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata.
10096806, Amanda dos Santos Fonseca.
1.6 CARGO 14: PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
1.6.1 Candidatos eliminados do certame com fundamento no subitem 20.2.4 do Edital nº 1 – DGP/PF, de
14 de junho de 2018, e no art. 115, inciso II, do Regime Escolar, que disciplina as atividades de ensino na
Academia Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10071161, Filipe dos Santos Guerra / 10157343, Hemilio Xafranski / 10033759, Matheus Alves Angelos.
2 DOS CANDIDATOS QUE PASSARAM À CONDIÇÃO SUB JUDICE DURANTE O CURSO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL
2.1 Candidatos que passaram à condição sub judice durante o Curso de Formação Profissional, na seguinte
ordem: cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
10019885, Adylo Hugo Lira Nascimento / 10028007, Leonardo Mendes Ferreira / 10079518, Lucas Pereira
Bohrer.
2.1.2 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
10096806, Amanda dos Santos Fonseca.
3 DA HOMOLOGAÇÃO DE REMATRÍCULAS
3.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
3.1.1 Homologação de rematrículas dos candidatos sub judice no Curso de Formação Profissional, em
cumprimento a determinações judiciais, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10019885, Adylo Hugo Lira Nascimento / 10028007, Leonardo Mendes Ferreira / 10079518, Lucas Pereira
Bohrer.
3.2 CARGO 4: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 3
3.2.1 Homologação de rematrícula do candidato sub judice que se declarou pessoa com deficiência no
Curso de Formação Profissional, em cumprimento à determinação judicial, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato.
10125988, Dhiego Carvalho Santos Rocha.
3.3 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL

4

3.3.1 Homologação de rematrícula da candidata sub judice no Curso de Formação Profissional, em
cumprimento à determinação judicial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata.
10096806, Amanda dos Santos Fonseca.
4 DA CONVOCAÇÃO, EM QUARTA CHAMADA, PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA TURMA DO CFP
4.1 Convocação, em quarta chamada, para a matrícula na primeira turma do CFP, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição e nome do candidato.
4.1.1 CARGO 4: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 3
10068307, Vinicius Souza dos Santos.
5 DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA TURMA DO CFP
5.1 Convocação do candidato sub judice negro para a matrícula na segunda turma do CFP, na seguinte
ordem: cargo/área, número de inscrição e nome do candidato.
5.1.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
10010168, Daniel Cesar do Vale
6 DA CONVOCAÇÃO PARA A REMATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
6.1 Convocação para a rematrícula de candidatos sub judice na segunda turma do Curso de Formação
Profissional, em cumprimento à determinação judicial, na seguinte ordem: cargo/área, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
6.1.1 CARGO 3: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 2
10185330, Lauro Cezar Kyoshi Ito.
6.1.2 CARGO 4: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 3
10106746, Ari Carvalho da Silva.
6.1.3 CARGO 13: ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL
10070118, Diego Boeira Gularte.
7 DA RETIFICAÇÃO DE EDITAIS
7.1 Inclusão, no subitem 1.1.1, do subitem 1.1.1.1 no Edital nº 62 – DGP/PF, de 29 de agosto de 2019,
conforme a seguir especificado.
[...]
1.1.1.1 Convocação do candidato sub judice que se declarou pessoa com deficiência para a matrícula na
segunda turma do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10063139, Bruno Moreira Malta.
[...]
7.2 Retificação do subitem 1.1 do Edital nº 66 – DGP/PF, de 17 de setembro de 2019, conforme a seguir
especificado.
[...]
1.1 Convocação do candidato sub judice que se autodeclarou negro para a matrícula na segunda turma
do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
[...]
7.3 Retificação do subitem 1.1 do Edital nº 71 – DGP/PF, de 2 de outubro de 2019, conforme a seguir
especificado.
[...]
1.1 Convocação do candidato sub judice que se autodeclarou negro para a matrícula na segunda turma
do CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
[...]
8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 Os candidatos convocados por meio do itens 4, 5 e 6 deste edital deverão observar todas as instruções
contidas no Edital nº 34 – DGP/PF, de 31 de maio de 2019, que tornou pública a convocação em primeira

5

chamada para a matrícula na segunda etapa – CFP, e no Edital nº 67 – DGP/PF, de 19 de setembro de
2019, que divulgou a retificação das datas de matrícula e de realização da segunda turma do CFP.

VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA
Diretora de Gestão de Pessoal Substituta